



**SPLITSKO-DALMATINSKA
ŽUPANIJA**

**GODIŠNJE IZVJEŠĆE O PROVEDBI
PROVEDBENOG PROGRAMA SPLITSKO-DALMATINSKE
ŽUPANIJE ZA 2022. GODINU**

Split, siječanj 2023.

Impressum

NOSITELJ IZRADE:

Splitsko-dalmatinska županija

KOORDINATOR IZRADE:

Javna ustanova RERA S.D. za koordinaciju i razvoj Splitsko-dalmatinske županije

TEHNIČKE I METODOLOŠKE SMJERNICE ZA IZRADU:

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije



rerasd
JAVNA USTANOVA ZA KOORDINACIJU I
RAZVOJ SPLITSKO-DALMATINSKE ŽUPANIJE

Sadržaj

UVOD	4
1. Pregled stanja u upravnom području	5
2. Izvješće o napretku u provedbi mjera.....	7
3. Doprinos ostvarenju ciljeva javnih politika.....	26

UVOD

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17) i Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 89/18) uvedena je obveza izrade i donošenja provedbenih programa.

Provedbeni program Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022.-2025. kratkoročni akt je strateškog planiranja kojim se osigurava provedba posebnih ciljeva utvrđenih u Planu razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022. - 2027., kao i poveznica mjera utvrđenih za provedbu pojedinog posebnog cilja s odgovarajućim stavkama u proračunu Splitsko-dalmatinske županije. Isti se donosi za razdoblje trajanja mandata Župana Splitsko-dalmatinske županije i predstavlja osnovu za donošenje Proračuna Splitsko-dalmatinske županije.

Program obuhvaća djelovanje Županije, 129 proračunskih korisnika (67 osnovnih škola, 44 srednje škole, 6 zdravstvenih ustanova, 3 ustanove u kulturi, 4 doma za starije i nemoćne osobe i 5 javnih ustanova) i jednog (1) županijskog izvanproračunskog korisnika (Županijska uprava za ceste Split).

Rokovi i postupci praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja propisani su *Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 151/22)*. Za potrebe praćenja napretka u provedbi mjera i ostvarivanju povezanih pokazatelja rezultata, nositelji izrade provedbenog programa izvještavaju izvršno tijelo jednom godišnje (Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave).

U skladu s navedenim, Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Splitsko-dalmatinske županije je izvješće o napretku u provedbi mjera, aktivnosti i projekata te ostvarivanju rezultata u izvještajnom razdoblju, odnosno 2022. godini. Izrađuje ga izvršno tijelo samoupravne jedinice u suradnji s nadležnim regionalnim koordinatorom u skladu s tehničkim i metodološkim uputama Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU (inačica 1.0 iz lipnja 2022.) i javno objavljuje.

1. Pregled stanja u upravnom području

Splitsko-dalmatinska županija je jedinica područne (regionalne) samouprave čije područje predstavlja prirodnu, povijesnu, prometnu, gospodarsku, društvenu i samoupravnu cjelinu, a ustrojena je radi obavljanja poslova od područnog (regionalnog) interesa.

Misija djelovanja Županije, županijskih proračunskih korisnika (129) i izvanproračunskog korisnika (Županijska uprava za ceste Split) je omogućiti ravnomjeran razvoj svih dijelova regije poštujući vrijednost prostora kao jedinstvenog resursa sa svim svojim posebitostima i održivo i otporno gospodarstvo čija je konkurentnost temeljena na prilagodbi mikro i makro okruženju i izvanrednim okolnostima s posebnim naglaskom na učinkovito i djelotvorno korištenje sredstava iz županijskog proračuna, fondova EU i ostalih dostupnih izvora.

Provodeći mjere *Provedbenog programa* za 2022. godinu, Splitsko-dalmatinska županija je u značajnoj mjeri ostvarila ciljeve postavljene misijom djelovanja. To se prije svega odnosi na jačanje institucionalnog okvira nužnog za ravnomjeran razvoj svih dijelova Splitsko-dalmatinske županije. Ulaganja u područja koja su *Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi*, definirana kao nadležnost Županije, čine sastavni dio razvojnih strategija koje je u proteklom višegodišnjem financijskom razdoblju donijela Splitsko-dalmatinska županija.

Splitsko-dalmatinska županija razvoj održivog i otpornog gospodarstva potiče različitim programima i aktivnostima kojima je cilj stvaranje konkurentnosti temeljene na prilagodbi mikro i makro okruženju i izvanrednim okolnostima. Kontinuiranom provedbom aktivnosti *Potpore razvoju malog gospodarstva*, *Subvencije u poduzetništvu - Malo gospodarstvo*, *Subvencije u poduzetništvu - Program kreditiranja u SDŽ*, *Subvencije u poduzetništvu - Kreditom do konkurentnosti* cilj je potaknuti razvoj mikro i malih poduzetnika i obrtnika na području županije.

Tijekom 2022. godine, Splitsko-dalmatinska županija i županijski proračunski korisnici su sudjelovali u implementaciji 83 projekta sufinancirana iz različitih europskih fondova. Uglavnom se radi o projektima prekogranične suradnje iz različitih područja nadležnosti regionalne uprave: civilne zaštite (izgradnja Nastavnog regionalnog središta za naprednu obuku operativnih snaga vatrogastva i civilne zaštite u Vučevici), turizam, klimatske promjene, kultura i promet. Također, proračunski korisnici iz područja obrazovanja i zdravstva su sudjelovali u provedbi projekata

sufinanciranih sredstvima Europskog socijalnog fonda (ESF) tematski usmjerenih na poboljšanje razine obrazovnog sustava i zdravstvene zaštite na području županije.

Bitno je istaknuti i pripremne aktivnosti na izradi dopune Plana razvoja Splitsko-dalmatinske županije razdoblje 2022.-2027. – Teritorijalne strategije razvoja otoka Splitsko-dalmatinske županije u svrhu provedbe Integriranog teritorijalnog programa 2022.-2027. kao dodatak Planu razvoja.

2. Izvješće o napretku u provedbi mjera

U *Planu razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022.-2027.* su definirana četiri (4) strateška prioritetna područja kako slijedi:

1. KONKURETNO I OTPORNO GOSPODARSTVO
2. OBRAZOVANJE KAO TEMELJNI STUP RAZVOJA I USKLAĐENO I PERSPEKTIVNO TRŽIŠTE RADA
3. ZELENA I RESURSNO UČINKOVITA ŽUPANIJA ODRŽIVE INFRASTRUKTURE
4. ZDRAV, AKTIVAN I KVALITETAN ŽIVOT STANOVNIKA SPLITSKO-DALMATINSKE ŽUPANIJE

Strateški prioriteti su dodatno razrađeni kroz 14 posebnih ciljeva i 52 mjere koje Splitsko-dalmatinsku županiju definiraju kao visoko-razvijenu, izrazito pomorski orijentiranu i otvorenu europsko-mediteransku regiju, konkurentskog gospodarstva i perspektivnu za življenje.

Provedbeni program sadrži popis svih mjera (52) iz *Plana razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022.-2027.* zajedno s popisom pripadajućih proračunskih programa i aktivnosti iz Proračuna Splitsko-dalmatinske županije, procijenjeni trošak provedbe mjera do 2025. godine, nadležnost / odgovornost za provedbu mjera, podatke o vrsti mjere (reformska/investicijska/ostalo) te doprinosu mjera digitalnoj i zelenoj tranziciji, provedbi ciljeva održivog razvoja Ujedinjenih naroda te ispunjenju obveza uređenih posebnim državnim propisima za pojedina geografska područja (otoci, brdsko-planinska područja, potpomognuta područja). Nadalje, Program sadrži popis svih aktivnosti iz Plana razvoja koji se odnose na pojedinu mjeru kao i pregled pokazatelja za praćenje rezultata provedbe mjere za svaku godinu zaključno do 2025. godine. Pritom su pokazatelji utvrđeni samo za ona područja koja su pod ingerencijom Županije.

U ovom dijelu izvještaja za izvještajno razdoblje (siječanj-prosinac 2022. godine) opisan je status provedbe svih mjera *Provedbenog programa* s podacima o proračunskim sredstvima iskorištenim tijekom izvještajnog razdoblja za provedbu pojedine mjere i opisom statusa provedbe mjera.

Tablica 1. Popis mjera i status provedbe mjera (Izvor: autor)

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.1.1. Poboljšavanje poslovnog okruženja za razvoj industrije visokih tehnologija (industrija 4.0) i privlačenje novih investicija	U TIJEKU	11.916.450,69 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 1. Poboljšavanje poslovnog okruženja za razvoj industrije visokih tehnologija (industrija 4.0) i privlačenja novih investicija</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Naime, Županija je odustala od financiranja dorade već izrađenih multimedijalnih publikacija gospodarskih resursa Županije i novac prenamijenila u druge aktivnosti unutar proračuna. Ciljana vrijednost broja poticaja za osnivanje i razvoj malih gospodarstava je niža od ciljane zbog odustanka dijela korisnika od odobrene potpore. U 2022. godini održana EDIT CodeSchool besplatna škola primijenjenog programiranja za 400 sudionika.
1.1.2. Jačanje infrastrukture i kapaciteta za istraživanje i inovacije i promoviranje centara kompetencija i istraživačko-inovacijskih (IRI) centara	U TIJEKU	1.594.682,31 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 2. Jačanje infrastrukture i kapaciteta za istraživanje i inovacije i promoviranje centara kompetencija i istraživačko-inovacijskih (IRI) centara</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Ciljana vrijednost je u potpunosti i ostvarena, a preostali iznos biti će isplaćen u 2023. godini temeljem rezerviranih sredstava.
1.1.3. Promicanje poduzetništva i ulaganja privatnog sektora jačanjem regionalnog ekosustava i regionalnih lanaca vrijednosti	U TIJEKU	761.260,61 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 3. Promicanje poduzetništva i ulaganja privatnog sektora jačanjem regionalnog ekosustava i regionalnih lanaca vrijednosti</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Broj planiranih ovjera dokumentacije je u cijelosti ostvaren, a broj usluga promidžbe i informiranja djelomično.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.2.1. Poboljšavanje pristupa financijskim sredstvima malim i srednjim poduzetnicima	U TIJEKU	12.561.380,64 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 4: Poboljšavanje pristupa financijskim sredstvima malim i srednjim poduzetnicima</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Broj odobrenih mjesečnih i kvartalnih otpлата subvencionirane kamate za malo i srednje poduzetništvo u skladu s planom i do kraja 2022. godine bilo je aktivno još 46 kredita, a broj odobrenih mjesečnih i kvartalnih otpлата za subvencionirane kamate za poticanje poduzetništva i obrta je u potpunosti utrošen sukladno broju odobrenih kredita.
1.2.2. Daljnji razvoj postojećih poduzetničkih zona i stvaranje povoljne klime za ulaganja	U TIJEKU	897.805,00 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 6: Jačanje kapaciteta poduzetničkih potpornih institucija uz razvoj novih usluga i infrastrukture</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Prenamjena poslovnog prostora je kompleksna. Uskoro se pokreće novi postupak javne nabave za drugu fazu uređenja prostora, kao i za nabavu potrebne opreme.
1.2.3. Jačanje kapaciteta poduzetničkih potpornih institucija uz razvoj novih usluga i infrastrukture	U TIJEKU	2.103.860,64 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 6: Jačanje kapaciteta poduzetničkih potpornih institucija uz razvoj novih usluga i infrastrukture</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Prenamjena poslovnog prostora je kompleksna. Uskoro se pokreće novi postupak javne nabave za drugu fazu uređenja prostora, kao i za nabavu potrebne opreme.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.2.4. Poticanje izvoznih aktivnosti malih i srednjih poduzetnika	PROVEDENO	150.000,00 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 7: Poticanje izvoznih aktivnosti malih i srednjih poduzetnika</i> je provedena u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini planirana sredstva u iznosu od 150.000,00 kn za provođenje aktivnosti Europski turizam postaje zelen ETGG 2030 su realizirana. Aktivnost je realizirana u cijelosti, a rezultati projekta će biti predstavljeni na međunarodnoj konferenciji u Beču, u svibnju 2023. godine.
1.2.5. Promicanje važnosti i uloge društvenog poduzetništva u održivom gospodarstvu	U TIJEKU	2.424.415,66 kn	Ključna aktivnost ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 8: Promicanje važnosti i uloge društvenog poduzetništva u održivom gospodarstvu</i> se provodi u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Sredstva su realizirana sukladno Odluci o dodjeli pojedinačne državne potpore u 2022. godini za Ustanovu.
1.3.1. Unapređenje sustava destinacijskog razvoja i upravljanja destinacijama	U TIJEKU	4.478.453,56 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 9: Unapređenje sustava destinacijskog razvoja i upravljanja destinacijama</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Sredstva aktivnosti Programa rada Turističke zajednice SDŽ planirana su i utrošena s ciljem povećanja plasmana turističkog proizvoda županije na domaćem i međunarodnom turističkom tržištu te afirmacije sustava promidžbe u cjelini. Kroz aktivnost ulaganja u nove tehnologije kroz koje će se očuvati, zaštititi, razvijati i promovirati pomorska i kulturna baština sufinanciran je grad Hvara odnosno dodijeljena je potpora za interaktivnu prezentaciju pomorske baštine grada Hvara s ciljem rekonstrukcije zaštićenih objekata kulturno – povijesne baštine Hvara. U 2022. godini je odobreno 67 projekata iz područja sufinanciranja selektivnih (pomorska i kulturna baština) oblika turizma.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.3.2. Razvoj turističke i posjetiteljske infrastrukture	U TIJEKU	2.066.901,94 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 10: Razvoj turističke i posjetiteljske infrastrukture</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Iz Programa sufinanciranja razvojnih projekata u turizmu na području Splitsko-dalmatinske županije za 2022. godinu, odabrana su i sufinancirana 22 razvojna projekta iz područja turizma. Potpisari su i ugovori o sufinanciranju rekreativnih i tematskih staza za sljedeće projekte: uređenja vidikovca i pješačke staze na sjevernoj padini Mosora – faza II, uređenja tematske staze „Put križa“, tematska staza Badnjavice, uređenje biciklističkih i pješačkih staza – stari Rimski put.
1.3.3. Razvoj i poticanje ulaganja u unapređenje kvalitete, kvantitete, prepoznatljivosti i sigurnosti proizvodnih usluga i sadržaja, kao i poticanje razvoja specifičnih oblika turizma	U TIJEKU	24.508.566,14 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 11: Razvoj i poticanje ulaganja u unapređenje kvalitete, kvantitete, prepoznatljivosti i sigurnosti turističkih proizvoda, usluga i sadržaja, kao i poticanje razvoja specifičnih oblika turizma</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U sklopu projekta Ambasador turizma održane su edukacije za 111 prijavljenih privatnih iznajmljivača u periodu 28.03. - 30.03.2022. U 2022. godini nije sklopljen nijedan novi ugovor koji se odnosi na aktivnosti pripreme i provedbe EU projekata. Projekt "Skriveni habitat" je u završnoj fazi. Planirane su aktivnosti završetka projektnih obveza te refundacija sredstava.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.4.1. Podrška ulaganjima u sektore ekološke i/ili autohtone poljoprivrede i poljoprivrednih proizvoda	U TIJEKU	1.490.171,45 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 12: Podrška ulaganjima u sektore ekološke i/ili autohtone poljoprivrede i poljoprivrednih proizvoda</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini su objavljeni javni pozivi iz Programa potpore u poljoprivredi, Programa potpore osnivanju i razvoju obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva, Javni poziv Programa pomoći-potpore OPG-u i Javni poziv za znanstvena istraživanja u poljoprivredi. U programu sufinanciranja sadnica sudjelovalo je 10 JLS-e i nabavljeno je 21.806 raznih sadnica od toga najviše sadnica vinove loze 19.538 kom, maslina 1.001 i raznih voćnih vrsta 1.267 kom. U okviru programa za potpore osnivanju i razvoju obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva realizirana su 123 zahtjeva.
1.4.2. Razvoj infrastrukture, suprastrukture i programa potrebnih za razvoj konkurentne i otporne poljoprivrede	U TIJEKU	2.800.237,70 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 13: Razvoj infrastrukture, suprastrukture i programa potrebnih za razvoj konkurentne i otporne poljoprivrede</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini na raspisani Javni poziv za obnovu izgradnju novih poljskih putova stiglo je 29 zahtjeva JLS-ova. U sklopu programa navodnjavanja u poljoprivredi objavljen je Javni poziv za izradu glavnog projekta SN Bunina kod Vrgorca te je Ministarstvu predana je studija utjecaja na okoliš za Sustav navodnjavanja Sinjskog polja za područje Trnovače. Kroz aktivnost sufinanciranja premije osiguranja poljoprivrednim gospodarstvima realizirano je 18 zahtjeva.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.4.3. Poticanje uporabe i razvoj novih tehnologija u poljoprivredi	U TIJEKU	425.843,93 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 14: Poticanje uporabe i razvoj novih tehnologija u poljoprivredi</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Projekt "PERFED PLUS" je zaključen i ishodovan certifikat nadzornog tijela. U drugom dijelu 2022. godine odobreno je 16 projekata za potporu znanstvenih istraživanja u poljoprivrednoj proizvodnji (dvogodišnje istraživanje).
1.4.4. Podrška učinkovitijem gospodarenju poljoprivrednim zemljištem	U TIJEKU	17.875,00 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 15: Podrška učinkovitijem gospodarenju poljoprivrednim zemljištem</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Na objavljeni Javni poziv u 2022. godini zaprimljena su dva zahtjeva poljoprivrednih gospodarstava za potporu uređenju posjeda i okrupnjavanju posjeda koji su realizirani.
1.4.5. Podrška poboljšavanju tržišnih mehanizama za prodaju poljoprivredno prehrambenih proizvoda	U TIJEKU	360.353,13 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 16: Podrška poboljšavanju tržišnih mehanizama za prodaju poljoprivredno prehrambenih proizvoda</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini Županija je sudjelovala na slijedećim manifestacijama: Adriatic gastro show, GAST, Bjelovarski sajam, Dalmatina, Sajam pršuta Sinj, Sajam vina, Žrnovnica oil, Savjetovanje ovčara i kozara RH sa izložbom ovčjih i kozjih sireva, Kongres pršutara RH, Noćnjak, Sabatina i panel rasprava o vinu. U sklopu Javnog poziva za edukativne radionice prijavljeno je 21 udruga poljoprivrednih proizvođača sa područja županije koje su zatražile sufinanciranje i to udruge: maslinara, vinogradara, voćara, pčelara, peradara, pršutara, ekoloških proizvođača. Nije objavljen Javni poziv za financiranje poljoprivrednih zadruga i proizvodnih organizacija izvan javnog sektora.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.4.6. Potpora očuvanju i proširivanju stočnog fonda	U TIJEKU	500.000,00 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 17: Potpora očuvanju i proširivanju stočnog fonda</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U okviru aktivnosti sufinanciranja selekcijskog rada na uzgoju konja isplaćena su sredstva prema dostavljenom izvješću. U 2022. godini je objavljen Javni poziv prema poljoprivrednim gospodarstvima i odobreno je 65 prijava.
1.4.7. Podrška održivom razvoju i unapređenju sektora lovstva	U TIJEKU	82.494,43 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 18: Podrška održivom razvoju i unapređenju sektora lovstva</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Sukladno čl. 31. Zakona o lovstvu, nije bilo zahtjeva vlasnika zemljišta bez prava lova čije površine su obuhvaćene zajedničkim lovištem.
1.5.1. Podrška poboljšavanju tržišnih mehanizama za prodaju proizvoda ribarstva i akvakulture	U TIJEKU	1.475.587,77 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 19: Podrška poboljšavanju tržišnih mehanizama za prodaju proizvoda ribarstva i akvakulture</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Na objavljene Javne pozive u 2022. godini zaprimljen je jedan zahtjev od strane proizvođačke organizacije u ribarstvu i akvakulturi. Uspješno realizirane aktivnosti na projektima ITACA i ARGOS sukladno planu dinamike provođenja projekta.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
2.1.1. Usklađivanje obrazovnih programa s potrebama društva i gospodarstva	U TIJEKU	18.524.317,99 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema Mjeri 20: <i>Usklađivanje obrazovnih programa s potrebama društva i gospodarstva</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Projekt upoznavanja učenika i profesora sa europskim školskim sustavom, koji se realizira u 22 srednje škole je ostvaren prema planu. U školskoj godini 2022./2023. se kroz projekt "Učimo zajedno V" uključilo 92 pomoćnika koji pružaju potporu za oko 103 učenika s teškoćama u više od 18 srednjih škola. Projekt "BioMOZAIK Krš i more" obuhvaća osnovne škole na području prometno, društveno-gospodarski, obrazovno i kulturno-povijesno međusobno povezanih zaobalnih i priobalnih JLS-ova SDŽ.
2.1.2. Jačanje kompetencija i integracija teško zapošljivih skupina u tržište rada	U TIJEKU	7.590.458,76 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema Mjeri 21: <i>Jačanje kompetencija i integracija teško zapošljivih skupina u tržište rada</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U školskoj godini 2021./2022. se kroz projekt "Učimo zajedno V" uključilo se 250 pomoćnika koji pružaju potporu za oko 270 učenika s teškoćama u više od 50 osnovnih i 18 srednjih škola. Projekt "InclusiveSTONE" na kojem je SŠ Klesarska škola, Pučišća nositelj projekta, je započeo sa provedbenim aktivnostima i održan je kick-off sastanak.
2.1.4. Promocija deficitarnih zanimanja	U TIJEKU	3.369.506,99 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema Mjeri 22: <i>Promocija deficitarnih zanimanja</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Projekt "STONE AND WOOD" provodi SŠ Klesarska škola, Pučišća, a usmjeren je na edukaciju učenika strukovnih zanimanja u području restauracije kamenom i drvom. Tijekom 2022. godine realizirano je 47,39% planiranih sredstava. Broj učenika uključenih projekt "Vocation in stone" na kojem je nositelj SŠ Klesarska škola, Pučišća u 2022. godine je 3. Unutar projekta "Jadranski RZC STEM" u 2022. godini je realizirano 33,86% sredstava.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
2.2.1. Unapređenje kvalitete sustava odgoja i obrazovanja implementacijom novih programa, izgradnjom nove i obnovom postojeće infrastrukture	U TIJEKU	1.047.777,812,02 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 23: Unapređenje kvalitete sustava odgoja i obrazovanja implementacijom novih programa, izgradnjom nove i obnovom postojeće infrastrukture</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Aktivnost osiguravanja prehrane učenika provodi se u 18 osnovnih škola. U sklopu aktivnosti financiranja nagrada za ekipno natjecanje srednjih škola, 5 srednjih škola je dobilo nagrade. Program produženog boravka za učenika prvih razreda osnovnih škola kojima je osnivač Splitsko-dalmatinska županija Odlukom Župana organiziran je u OŠ Bijaci u Kaštel Novom, OŠ Stjepan Radić Imotski, OŠ Jesenice, Dugi Rat, OŠ Marka Marulića, Sinj, OŠ Ivana Lovrića, Sinj, OŠ Supetar, Supetar te u OŠ Kralja Zvonimira u Solinu.
2.2.2. Poticanje cjeloživotnog učenja usklađenog s potrebama društva i gospodarstva	U TIJEKU	23.421.492,20 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 24: Poticanje cjeloživotnog učenja usklađenog s potrebama društva i gospodarstva</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Postotak realizacije provedbenih aktivnosti u 2022. godini na projektu "Uspostava RCK za elektrotehniku i računalstvo SDŽ" iznosi 72,90%, a na projektu "Razvojni centar za elektrotehniku i računalstvo SDŽ" iznosi 141,47%.
2.2.3. Poticanje razvoja visokog školstva snažnom podrškom Sveučilištu u Splitu	U TIJEKU	1.135.503,59 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 25: Poticanje razvoja visokog školstva snažnom podrškom Sveučilištu u Splitu</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini su na temelju izvještaja subvencionirane 1.872 karte prema HŽ d.d. Broj korisnika kojima je dodijeljena potpora za znanstvene radove, istraživanja i sudjelovanje na stručnim radovima je 8 od planiranih 12 korisnika.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
3.1.1. Vrednovanje, zaštita, očuvanje i održivo korištenje prirodnim resursima	U TIJEKU	21.457.782,40 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 26: Vrednovanje, zaštita, očuvanje i održivo korištenje prirodnim resursima</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Tijekom 2022. partneri projekta su postavili i izvadili kolektore za ličinke periski. Ukupno je postavljeno 66 linija s 199 kolektora. Projekti "Interreg E-CITIENS" i "Interreg IT-NET4mPLASTIC" su realizirani sukladno prijavnim obrascu te su sve aktivnosti provedene.
3.1.2. Promicanje prilagodbe na klimatske promjene, sprečavanje rizika i otpornosti na katastrofe	U TIJEKU	41.681.373,96 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 27: Promicanje prilagodbe na klimatske promjene, sprečavanje rizika i otpornosti na katastrofe</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Eko brodica ECO 13/5 je provela 840 sati u nadzoru i intervenciji na moru. Realizacija projekta "FIRESPELL" ide po planu kao i izgradnja Nastavnog regionalnog središta za naprednu obuku operativnih snaga vatrogastva i civilne zaštite u Vučevici. U 2023. godini se očekuje realizacija projekta i završetak izgradnje Centra. Tijekom 2022. godine utrošeno je 100% planiranih sredstava u okviru sufinanciranja rada Vatrogasne zajednice SDŽ.
3.1.3. Unaprjeđenje sustava cjelovitog i održivog gospodarenja otpadom	U TIJEKU	10.751.422,50 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 28: Vrednovanje, zaštita, očuvanje i održivo korištenje prirodnim resursima</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini su objavljeni planirana 3 postupka javne nabave vezani za izgradnju Centra za gospodarenje otpadom u Splitsko-dalmatinskoj županiji s pretovarnim stanicama. Na području Splitsko-dalmatinske županije je sanirano 6 nelegalnih odlagališta otpada te je sklopljeno 7 ugovora Ugovora između gradova/općina i SDŽ za pripremu i izgradnju reciklažnih dvorišta i odlagališta.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
3.2.1. Podizanje kvalitete i održivosti komunalnog sustava	U TIJEKU	17.238.387,66 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 29: Podizanje kvalitete i održivosti komunalnog sustava</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini su objavljeni Javni pozivi za JLS-ove i za komunalno održavanje i opremanje između Županije i JLS je potpisano 26 ugovora, za izgradnju trgova i tržnica je potpisano 10 ugovora, a za izgradnju, opremanje i uređenje mrtvačnica i groblja je potpisano 9 ugovora.
3.2.2. Razvoj kvalitetnih i ravnomjerno dostupnih komunikacijskih sustava	U TIJEKU	468.371,25 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 30: Razvoj kvalitetnih i ravnomjerno dostupnih komunikacijskih sustava</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Po revidiranju Planova razvoja širokopojasnog interneta od strane konzultanata, prema županijskom Programu poticanja razvoja širokopojasnog interneta i ugovorima sa nositeljima planova Općini Klis, Zmijavci, Lovreć i Postira isplaćeni su poticaji.
3.2.3. Razvoj i unapređenje sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda u skladu s razvojem Županije	U TIJEKU	2.354.407,78 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 31: Razvoj i unapređenje sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda u skladu s razvojem Županije</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Uspješno su realizirane aktivnosti na projektu "Interreg Central Europe CWC" sukladno planu dinamike provođenja projekta. U 2022. godini su objavljeni Javni pozivi i za sufinanciranje JLS-ova u izgradnji i rekonstrukciji vodoopskrbnih sustava je potpisano 9 ugovora, a za sufinanciranje JLS-ova u izgradnji sustava odvodnje otpadnih voda je potpisano 6 ugovora.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
3.2.4. Razvoj i povećavanje učinkovitosti vodoopskrbnog sustava Županije	U TIJEKU	140.000,00 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 32: Razvoj i povećavanje učinkovitosti vodoopskrbnog sustava Županije</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini je objavljen Javni poziv za sufinanciranje otplate kredita za izgradnju vodoopskrbe JLS-ova i potpisan je 1 ugovor s općinom Šestanovac, a na Javni poziv za sufinanciranje troškova opskrbe pitkom vodom u izvanrednim situacijama nije stigla nijedna prijava.
3.3.1. Povećavanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivim izvorima energije javne infrastrukture	U TIJEKU	40.000,00 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 33: Povećavanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivim izvorima energije javne infrastrukture</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U okviru aktivnosti financiranja pripreme dokumentacije za prijavu projektnih prijedloga za energetske obnovu zgrada osnovnih i srednjih škola, realizirana je prijava i odnosi se na podmirenje troškova pripremnog projekta OŠ Knez Branimir Muć.
3.3.2. Povećavanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivim izvorima energije (OIE) u sektoru opće potrošnje	U TIJEKU	1.504.760,00 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 34: Povećavanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivim izvorima energije javne infrastrukture</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini je odobren 51 zahtjev za potporu ugradnje fotonaponskog solaranog sustava u građanstvu, a na poziv za edukaciju na području energetske tranzicije nije bio prijava.
3.3.3. Razvoj i implementacija tehnologija Plave energije u Splitsko-dalmatinskoj županiji	U TIJEKU	82.942,63 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 35: Razvoj i implementacija tehnologija Plave energije u Splitsko-dalmatinskoj županiji</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini su realizirane sve provedbene aktivnosti na projektu "DEEP SEA".

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
3.4.1. Unapređenje sustava javnog prijevoza i poboljšavanje prometne povezanosti svih dijelova županije	U TIJEKU	1.941.996,00 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema Mjeri 36: <i>Unapređenje sustava javnog prijevoza i poboljšavanje prometne povezanosti svih dijelova županije</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Isplaćeno je 12 mjesečnih obroka subvencije brzobrodskih linija i katamarana sukladno Izvještaju.
3.4.2. Stvaranje preduvjeta za razvoj multimodalnog	PROVEDENO	462.022,12 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema Mjeri 37: <i>Stvaranje preduvjeta za razvoj multimodalnog prijevoza</i> je provedena u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini su realizirane sve provedbene aktivnosti na projektu "SUTRA".
3.4.3. Poboljšavanje kvalitete kolnog, pješačkog i prometa u mirovanju i unapređenje sustava za upravljanje i nadzor prometom	U TIJEKU	117.736.318,19 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema Mjeri 38: <i>Poboljšavanje kvalitete kolnog, pješačkog i prometa u mirovanju i unapređenje sustava za upravljanje i nadzor prometom</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini na Javne pozive za sufinanciranje JLS-ova za za pripremu, rekonstrukciju, sanaciju i izgradnju nerazvrstanih cesta je realizirano 30 ugovora, a za projektiranje i izgradnju nogostupa do vrtića je realizirano 5 ugovora. U 2022. godini je isplaćeno 5 mjesečnih obroka subvencija brodske linije Općini Sutivan sukladno Izvještaju.
3.4.4. Donošenje i implementacija Masterplana prometnog razvoja funkcionalne regije Srednja Dalmacija	U TIJEKU	46.975,00 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema Mjeri 39: <i>Donošenje i implementacija Masterplana prometnog razvoja funkcionalne regije Srednja Dalmacija</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Navedeni projekt realizira se sukladno elementima iz važećeg ugovora.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
3.5.1. Razvoj pomorske infrastrukture i usluga	U TIJEKU	4.500.000,00 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 40: Razvoj pomorske infrastrukture i usluga</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U sklopu aktivnosti održavanja, projektiranja, izgradnje i dogradnje pomorskog dobra koje predstavlja lučko područje raspodijeljena su sredstva sufinanciranje investicija (održavanje, projektiranje, izgradnju i dogradnju pomorskog dobra) na lučkom području Kaštel Starog, Makarske, Marine, Milne, Sućurja i Omiša. Aktivnost održavanja pomorske signalizacije izvan lučkog područja u 2022. godini nije realizirana.
3.5.2. Razvoj cestovne infrastrukture i usluga	U TIJEKU	24.927.527,43 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 41: Razvoj cestovne infrastrukture i usluga</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Građenje novih cesta i rješavanje imovinsko pravnih su dugoročni projekti za koje je potrebna kompletna dokumentacija s lokacijskom i građevinskom dozvolom (odnosno potvrdom glavnog projekta) i riješenim imovinsko pravnim odnosima što je teže precizno planirati i ostvariti. Prikaz ostvarenje plana u 2022. godini: Glavna otočna cesta Čiovo, Dubovica – Sveta Nedjelja (Ž6280), Dionica Vela Farska – Murvica, Obilaznica Sutivana, Obilaznica Stomorske, Pučišća – Povlja, (Sinj) D1 – L 67040.
4.1.1. Poboljšanje i teritorijalno uravnotežen sustav zdravstva na području Splitsko-dalmatinske županije i stvaranje uvjeta za pružanje visokokvalitetnih zdravstvenih usluga	U TIJEKU	581.105.619,61 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 42: Poboljšanje i teritorijalno uravnotežen sustav zdravstva na području Splitsko-dalmatinske županije i stvaranje uvjeta za pružanje visokokvalitetnih zdravstvenih usluga</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini su uređeni i opremljeni objekti unutar KBC Split sukladno planu. Tijekom 2022. godine je redovno održavano 28 defibrilatora na javnim mjestima.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
4.1.2. Poboľšan i teritorijalno uravnotežen sustav socijalne skrbi na području Splitsko-dalmatinske županije s naglaskom na podršku programima deinstitutionalizacije	U TIJEKU	93.331.611,62 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema Mjeri 43: <i>Poboľšan i teritorijalno uravnotežen sustav socijalne skrbi na području Splitsko-dalmatinske županije s naglaskom na podršku programima deinstitutionalizacije</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini je 300 djece i mladih iz socijalno ugroženih obitelji koji su korisnici usluga Cenatra za socijalnu skrb Split. Broj zaposlenika je usklađen prema Pravilniku kako bi se korisnicima osigurala kvalitetna usluga i iznosi 280 u 2022. godini, a prema planu su realizirana financijska sredstava za izgradnju i uređenje objekata domova za starije i nemoćne.
4.1.3. Poboľšavanje kvalitete i dostupnosti društvenih i kulturnih sadržaja i povezane infrastrukture	U TIJEKU	8.330.825,26 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema Mjeri 44: <i>Poboľšavanje kvalitete i dostupnosti društvenih i kulturnih sadržaja i povezane infrastrukture</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Sredstva iz aktivnosti financiranja ustanova muzejske djelatnosti su realizirana sukladno dostavljenoj dokumentaciji korisnika koji su se prijavili na Javni poziv. Na temelju Javnog poziva, u 2022. godini su sufinancirana 194 kulturne manifestacije.
4.1.4. Stvaranje uvjeta za razvoj i promicanje kulture sporta, rekreacije, kao i aktivnog i zdravog života	U TIJEKU	4.764.000,00 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema Mjeri 45: <i>Stvaranje uvjeta za razvoj i promicanje kulture sporta, rekreacije, kao i aktivnog i zdravog života</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini Županija je objavila Javni poziv za dodjelu stipendija mladim i nadarenim sportašima i stručno povjerenstvo je odobralo 50 stipendista. Također su dodjeljene 3 nagrade sportašima koji svojim uspjesima propagiraju i populariziraju sredinu iz koje dolaze.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
4.1.5. Poticanje demografske obnove	U TIJEKU	14.982.885,33 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 46: Poticanje demografske obnove</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini su dodijeljene 3.943 novčane potpore roditeljima za novorođenu djecu, a jednokratno je isplaćeno 97 pomoći obiteljima s četvero i više djece prema Indeksu razvijenosti JLS. U 2022. godini je potpisano 70 ugovora između županije i fizičkih osoba za izgradnju ili adaptaciju stambenih objekata u ruralnim područjima.
4.1.6. Obnova, valorizacija i održivo korištenje kulturnom baštinom	U TIJEKU	3.466.338,53 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 47: Obnova, valorizacija i održivo korištenje kulturnom baštinom</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Tijekom 2022. godine na projektu "Interreg REVIVAL" uspješno su realizirane sve predviđene aktivnosti, a na šrojektima "Interreg TAKE IT SLOW" i "Interreg TEMPUS" uspješno su realizirane aktivnosti sukladno planu dinamike provođenja projekta.
4.2.1. Jačanje ljudskih potencijala u javnom sektoru	U TIJEKU	132.958.299,68 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 48: Jačanje ljudskih potencijala u javnom sektoru</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini je dodijeljeno 13 nagrada i priznanja za iznimna postignuća i doprinose od osobitog značaja u području znanosti, gospodarstva, prosvjete, kulture, sporta i drugim područjima društvenog života u Splitsko-dalmatinskoj županiji. Pravovremeno je podmireno 14 novčanih potraživanja nastalih provedbom upravnih sporova. U sklopu projekta projekta "Tehnička pomoć II" u navedenom razdoblju su uspješno realizirane aktivnosti sukladno planu dinamike provođenja projekta.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
4.2.2. Poticanje partnerstva i potpora organizacijama civilnog društva s naglaskom na održivi razvoj	U TIJEKU	7.778.376,36 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 49: Poticanje partnerstva i potpora organizacijama civilnog društva s naglaskom na održivi razvoj</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini su objavljeni Javni pozivi za dodjelu pomoći udrugama iz područja zdravstva i socijalne, financiranje projekata veteranskih udruga i vjerskih zajednica. Sklopljeno je 80 ugovora pomoći udrugama za pomoć oboljelima, dodijeljeno je 88 potpora ta projekte veteranskih udruga i odobreno je 80 zahtjeva vjerskih zajednica.
4.2.3. Unapređenje unutaržupanijske, međuzupanijske, prekogranične i međunarodne suradnje	U TIJEKU	1.949.639,85 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 50: Unapređenje unutaržupanijske, međuzupanijske, prekogranične i međunarodne suradnje</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini Županija je organizirala 107 protokolarnih posjeta. Županija je sufinancirala 10 projekata u organizaciji neprofitnih organizacija Hrvata izvan RH.
4.2.4. Unapređenje sustava strateškog planiranja i upravljanja prostorom	U TIJEKU	2.415.061,99 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 51: Unapređenje sustava strateškog planiranja i upravljanja prostorom</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini objavljen je Javni poziv JLS za prijavu programa/projekata te je donesena Odluka o sufinanciranju i sklopljeni su ugovori za odabrane programe/projekte i to s općinama Šestanovac, Lovreć i Lokvičići. Županija je Zavodu za prostorno uređenje financirala nabavu 5 PC-a i 5 licenci.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
4.2.5. Unapređenje kapaciteta za integrirano upravljanje obalnim područjem	U TIJEKU	7.017.334,62 kn	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 52: Unapređenje kapaciteta za integrirano upravljanje obalnim područjem</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2022. godini je sklopljen ugovor s Gradom Splitom u iznosu od 65.000,00 kn za sufinanciranje sanacije pomorskog dobra u Stobreču. U sklopu projekta "Pomorsko je dobro" održane su 4 radionice/akcije u cilju edukacije i zaštite pomorskog dobra 2022. godini. Povjerenstvo za odabir projekata na pomorskom dobru je raspodijelilo novčana sredstva na 33 JLS-a.

3. Doprinos ostvarenju ciljeva javnih politika

Provedbeni program Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022.-2025. usklađen je sa strateškim okvirom hijerarhijski viših akata, odnosno Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine (dalje u tekstu: NRS 2030.) te Planom razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022.-2027.

U nastavku su navedeni najvažniji rezultati koje je Splitsko-dalmatinska županija ostvarila tijekom izvještajnog razdoblja (siječanj-prosinac 2022. godine) u okviru utvrđenih posebnih ciljeva u *Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022.-2025.*, a čime je ostvaren doprinos ostvarenju strateških ciljeva *Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine.*

Tablica 2. Popis posebnih ciljeva i doprinos ostvarenju strateških ciljeva NRS 2030. (Izvor: autor)

Poseban cilj	Doprinos ostvarenju strateških ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine
1.1. Stvaranje konkurentnog, održivog i resursno učinkovitog gospodarstva temeljenog na znanju	Realizacijom posebnog cilja 1.1 <i>Stvaranje konkurentnog, održivog i resursno učinkovitog gospodarstva temeljenog na znanju</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na financijsku pomoć i subvencioniranje malih gospodarstava i obrta te financiranje kontinuiranog istraživanja, privlačenja proizvodno i tehnološki orijentiranih ulaganja.
1.2. Jačanje malog i srednjeg poduzetništva i poduzetničkog okruženja	Realizacijom posebnog cilja 1.2 <i>Jačanje malog i srednjeg poduzetništva i poduzetničkog okruženja</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti kreditiranja malog i srednjeg poduzetništva uz subvenciju kamatne stope, subvencioniranje kamatnih stopa za poduzetničke kredite te financiranje potpora održivosti malim i srednjim tvrtkama putem certificiranja.

STRATEŠKI CILJ I: Konkurentno i inovativno gospodarstvo

Poseban cilj	Doprinos ostvarenju strateških ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine
1.3. Razvoj teritorijalno ravnomjerno raspoređenog, cjelogodišnjeg, diversificiranog, održivog i inovativnog turizma	Realizacijom posebnog cilja 1.3 <i>Razvoj teritorijalno ravnomjerno raspoređenog, cjelogodišnjeg, diversificiranog, održivog i inovativnog turizma</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti sufinanciranja programa rada Turističke zajednice SDŽ, financiranje projekata javne turističke infrastrukture čiji je cilj razviti javnu turističku infrastrukturu i podići konkurentnost turizma SDŽ te sufinanciranje izgradnje i uređenja mreže rekreativnih i tematskih staza koje je potrebno opremiti unificiranom turističkom signalizacijom.
1.4. Razvoj održive i pametne poljoprivrede Splitsko-dalmatinske županije	Realizacijom posebnog cilja 1.4 <i>Razvoj održive i pametne poljoprivrede Splitsko-dalmatinske županije</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti odobravanja financijskih potpora za osnivanje i razvoj OPG-a, financiranjem polica za osiguranje poljoprivrednih gospodarstava te financiranjem istraživanja u poljoprivredi kako bi se omogućio transfer znanja prema proizvođačima i prerađivačima.
1.5. Razvoj sektora ribarstva i akvakulture	Realizacijom posebnog cilja 1.5 <i>Razvoj sektora ribarstva i akvakulture</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na financiranje udruživanja ribara i proizvođača u ribarstvu i stvaranje proizvoda veće vrijednosti.
2.1. Stvaranje uvjeta za razvoj tržišta rada i povećanje zapošljivosti	Realizacijom posebnog cilja 2.1 <i>Stvaranje uvjeta za razvoj tržišta rada i povećanje zapošljivosti</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na realizaciju projekata kojima je cilj jačanje kompetencija i integracija teško zapošljivih skupina u tržište rada te promocijom deficitarnih zanimanja.
2.2. Stvaranje suvremenog obrazovnog sustava	Realizacijom posebnog cilja 2.2 <i>Stvaranje suvremenog obrazovnog sustava</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na poboljšanje obrazovnih, visoko obrazovnih ustanova te daljnji razvoj strukovnog i cjeloživotnog obrazovanja.
STRATEŠKI CILJ II: Obrazovani i zaposleni ljudi	

Poseban cilj	Doprinos ostvarenju strateških ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine
3.1. Zaštita okoliša i prirode te stvaranje otpornosti na klimatske promjene i prirodne katastrofe	Realizacijom posebnog cilja 3.1 <i>Zaštita okoliša i prirode te stvaranje otpornosti na klimatske promjene i prirodne katastrofe</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti izgradnje Nastavnog regionalnog središta za naprednu obuku operativnih snaga vatrogastva i civilne zaštite u Vučevici i izgradnje Centra za gospodarenje otpadom u Splitsko-dalmatinskoj županiji s pretovarnim stanicama te saniranju nelegalnih odlagališta otpada.
3.2. Održivi razvoj infrastrukturnih sustava	Realizacijom posebnog cilja 3.2. <i>Održivi razvoj infrastrukturnih sustava</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na sufinanciranje JLS-ova u izgradnji komunalne infrastrukture, razvoju i unapređenju sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda u skladu s razvojem Županije i povećanju učinkovitosti vodoopskrbnog sustava.
3.3. Energetska tranzicija	Realizacijom posebnog cilja 3.3. <i>Energetska tranzicija</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na povećavanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivim izvorima energije javne infrastrukture odnosno zgrada osnovnih i srednjih škola.
3.4. Održiva mobilnost	Realizacijom posebnog cilja 3.4 <i>Održiva mobilnost</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz redovnu djelatnost Županijske uprave za ceste Split (ŽUC) te financiranje izrade Strategije prometnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje od 2014. do 2030. godine (SPR) u okviru mjera razvoja prometnog sustava.
3.5. Razvoj općeg prometnog sustava	Realizacijom posebnog cilja 3.5. <i>Razvoj općeg prometnog sustava</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz realizaciju planiranih aktivnosti u sklopu redovne djelatnosti Županijske uprave za ceste Split (ŽUC).
STRATEŠKI CILJ VIII: Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost	
STRATEŠKI CILJ X: Održiva mobilnost	

Poseban cilj	Doprinos ostvarenju strateških ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine
4.1. Povećana i uravnotežena kvaliteta života stanovništva Splitsko-dalmatinske županije	Realizacijom posebnog cilja 4.1. <i>Povećana i uravnotežena kvaliteta života stanovništva Splitsko-dalmatinske županije</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na poboljšanje kvalitete i dostupnost zdravstvenih i socijalnih usluga s posebnim naglaskom na potrebe ranjivih skupina u društvu. Također, potaknuli smo realizaciju aktivnosti koje su usmjerene prema poticanju demografske revitalizacije i boljeg položaja obitelji. STRATEŠKI CILJ V: Zdrav, aktivan i kvalitetan život STRATEŠKI CILJ VI: Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji STRATEŠKI CILJ XII: Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima
4.2. Dobro upravljanje	Realizacijom posebnog cilja 4.2 <i>Dobro upravljanje</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na jačanje ljudskih potencijala u javnom sektoru i unapređenje unutaržupanijske, međuzupanijske, prekogranične i međunarodne suradnje te sustava sustava strateškog planiranja i upravljanja prostorom. STRATEŠKI CILJ III: Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnim imovinom STRATEŠKI CILJ IV: Globalna prepoznatljivost i jačanje međunarodnog položaja i uloge Hrvatske

Popis tablica

Tablica 1. Popis mjera i status provedbe mjera (Izvor: autor)	8
Tablica 2. Popis posebnih ciljeva i doprinos ostvarenju strateških ciljeva NRS 2030. (Izvor: autor)	26

Datum:	31. siječnja 2023. godine
Ime i prezime Koordinatora za strateško planiranje:	Jozo Sarač, v.d. ravnatelj
Potpis Koordinatora za strateško planiranje:	

POTPIS ČELNIKA TIJELA:	
------------------------	--

